LE LIVRE
DES
FEUDATAIRES DE JEAN III,
DUC DE BRABANT.

Hec sunt nomina hominum feodalium seu fidelium Johannis, Dei gratia Lotharingie, Brabantie et Limburgie ducis, qui eidem homagium prestiterunt post obitum inclite memorie Johannis, ducis, patris sui, qui obiit in vigilia sanctorum Symonis et Jude, anno Domini m° ccc° duodecimo, et sepultus est in ecclesia Sancte Gudile bruxelensi.

Et est notandum quod secundum litteras alphabeti nomina hominum infra scriptorum ordinata et registrata sunt, per WILLELMUM DE CASLETO, clericum ipsius ducis, ita ut habeatur recursus ad primam litteram inceptionis nominum hominum feodalium. Et primo incipit de hominibus quorum nominis prima littera est A, secundo B, et sic deinceps secundum ordinem alphabeti.

A.

Fol. 4 r^o. ARNULPHUS COMÉS LOZENSIS (1).

ARNOLDUS DOMINUS DE WEZEMALE, miles, fecit homagium et tenet de duce medietatem ville de *Wezemale* cum alta justicia ibidem (2).

ARNOLDUS DE HESBENE, miles, tenet de duce villam de *Kes sele* et in marcas lovanienses annui redditus suprà telonium de *Thiele*, necnon domum de *Rixtele* et duo molendina.

Idem, in alio feodo, xx libras annuatim apud *Huesden*.

ARNOLDUS DE MAISNILLIO, terram de *Maisnillio* totam absque alta justicia.

Item, quamdam domum in *Nivella*, supra forum caseorum.

Item, idem, turrim de *Bollaumont*, fluvium ibidem et in bonaria cum dimidio terre.

Item, l libras annuatim ad turbariam de *Arschot* (3).

ALARDUS DE REVE, villam de *Lutere* cum appendiciis.

ARNOLDUS DE BRUYS, terram de *Bruys* juxta *Helmont*. Videatur quod deberet esse Arnoldus de *Bruheze*.

ARNOLDUS DE MOURSEKE, mansionem suam cum xvii bonariis terre dicte *Moituerie*, in parochia de *Weynkesele*, et curiam hominum competentem seu plenam homagiis.

ARNOLDUS DE BERLINGE, conductum in aqua apud *Bleckenboert*, et jacet apud *Wonsdrecht*. Quidam Ghiselbertus tenet modo (4).

ADAM DE LO, l bonaria terre in *Hasbaing*, inter *Lande* et *Raucourt*.

(1) Les comtes de Looz étaient les feudataires des ducs de Brabant du chef de différents fiefs. (Voy. *Stootboek*, fol. 4^o, et Butkens, *Trophées du duché de Brabant*, t. Ier, pp. 147, 148, 165, 170, 295.)

(2) Voy. *Spechtboek*, fol. 17 r^o.

(3) Voy. *Ibid.*, fol. 236 v^o.

(4) Voy. plus loin, fol. 31 v^o, à *GILBERTUS DE BERLINGHE*.

ARNOLDUS VANDEN HOETE, domistadium apud *Merke* et plura homagia juxta *Hoesstraten*. Valent circiter xx libras annuatim. Dominus Johannes, filius, relevavit; sed tenet modo, ut videatur, dominus de Duvenvoorde. Fol. 1 v°.

ARNOLDUS DE RODE, de Lovanio, tenet circiter lx libras annuatim in eaponibus, censibus et terris *Lovanii* et circum circa *Lovanium*.

ARNOLDUS DE LEVEDALE, miles, tenet terram de *Imde*. Dominus Johannes tenet modo.

AMELRICUS WAAS, mansum de *Moelenwyc* et xi bonaria vel circiter quam terre quam prati.

Item, idem, secundo, medietatem unius mansi et vi bonaria terre vel circiter apud *Moelewyc*.

Item, idem, tertio, xi bonaria terre vel circiter, de quibus habet homines et mansionarios apud *Houte* juxta *Moelewyc*.

ARNOLDUS CARPEELS, de Haller, partem unam in quadam molendino apud *Haller*; valet xx modios bladi annuatim, vel circiter.

ARNOLDUS LOMBARDI, de Ysscha, miles, i bonarium prati, tantumdem terre, iii capones, ii sextarios et dimidium avene, i sextarium bladi, xiii homagia, iii solidos census annui in parochia de *Brania Allodii*.

ALNOLDUS DE TILICH, miles, l bonaria terre, xiii bonaria nemoris, iii bonaria aque, iii bonaria prati, nec non lxxii capones, xxxvi gallinas, xxxvi panes, iii modios avene annui redditus, mansum cum appenditiis suis, altam justiciam et bassam et xx homagia vel circiter apud *Parvum Lees*.

ADAM ROULLANT, iii bonaria terre (1). Maria, filia sua, tenet modo.

ARNOLDUS BERTHOUT BAC, apud *Inthout* ultra *Venne*, in *Westilborch*, xv libras annuatim. Johannes, filius suus, tenet.

ARNOLDUS DE STEYNES, miles, *Planchenoit* et *Ohayn*.

(1) On ne dit pas où ils étaient situés.

ARNOLDUS DE RANST, xx bonaria tam terre quam prati, vel circiter, jacentia apud *Broucheem*.

ARNOLDUS BROCHARS, de Trajecto, xiii bonaria terre in terra limburgensi ad *Sanctam Mariam ad Gradus*.

Fol. 2 v°. **ARNOLDUS dictus Truans**, de Tornepe, xix bonaria nemoris et iii bonaria terre.

ARNOLDUS DE GARDINO, de Brania, ii bonaria terre. Egidius, filius suus, tenet modo. Nescio si relevavit.

ARNEKINUS MAMICHAUS tenet de cornu (1) domum suam de *Pinezart* (2).

AMELRICUS Waas (3) tenet de cornu vii jornalia prati apud *Forestum*.

AMELRICUS, filius Amelrici Waas, tenet prata juxta *Genapes*, valoris x librarum annuatim vel circiter. Willelmus Was, filius suus, tenet.

ARNOLDUS DE GHEMENICH, xv marchas argenti apud *Zemple-nege* et x marchas apud *Pontem Dameycourt* juxta *Leodium*, annuatim.

ARNOLDUS DE VRANKENBERGHE, advocatiam terre lymburgen-sis et *Borchitum* et v marchas in redditibus ducis apud *Limburgum* (4).

Item, idem, apud *Rode*, vi marchas pagamenti aquensis annuatim.

ARNOLDUS DE HOEVORST, i hovam terre et homagium apud *Zanthoven*.

AELIDIS, dieta *Pietres Pape*, decimam in *Waterlant*; valet circiter xxv sextarios avene et c solidos census annui, sex spa-

(1) Les fiefs dits *de la Corne* relevaient de la vénerie des ducs de Brabant. Ils sont ordinairement désignés dans la minute du registre par une petite trompe de chasse dessinée en marge.

(2) Dans la minute du registre on lit *Pinekart*.

(3) Ce feudataire est déjà cité à la page précédente.

(4) Voy. *Spechtboek*, fol. 3 v°, avant la table des noms des lieux.

dia terre, iii bonaria prati et ii bonaria terre, in parochia de *Winighiem*.

ARNOLDUS DE LYST tenet *Ranst* et *telonium*, statheram seu pondus, Maheriam et quidquid habet infra libertatem antwerpensem. Valet cc libras annuatim. Walterus de Lyst, filius suus, modo tenet.

Item, idem, secundo, apud *Lyst* circiter c libras annuatim.

Item, idem, tertio, apud *Wezele* circiter c libras annuatim.

Item, idem, quarto, apud *Buzinghiem* et apud *Berghiem* circiter xxv libras annuatims (1).

ANCELMUS DE RAVEL, xviii solidos lovanientes annuatim apud *Ersele*. Johannes, filius suus, tenet modo. Et jacet prope *Postele*.

AELIDIS, relicta Walteri Bouch, xii bonaria terre a *Coninxlo*. Et pro ea prestitit fidelitatem Arnoldus de Molendino, tanquam mamburnus. Willelmus Boc, de Antwerpia, relevavit anno M° CCC° LI°.

Item, apud *Zanthoven*, eadem, vel apud *Oelinghien*, i homagium quod Arnoldus de Molendino tenet.

ARNOLDUS DE OUDRA tenet apud *Oudera* iii bonaria et dimidium terre. Filius suus tenet modo.

ARNOLDUS dictus de *Leodio*, de Liewis, dimidium bonarium prati apud *Incholfle*.

ARNOLDUS DE WERST, forestarius, i bonarium et dimidium terre apud *Foron Comitis*.

ARNOLDUS DE BLECHBEKE, i bonarium terre apud *Beche*.

ARNOLDUS HYXSTOIRE, terram pro ii modiis seminis, apud *Oesterwyc*. Theodoricus Wangh, filius suus, tenet modo.

ARNOLDUS DE INDOVEN tenet apud *Barle* censum valoris v solidorum grossorum.

ARNOLDUS DE LE BORCH, de Ghierle, iii bonaria et dimidium terre et prati apud *Ghierle*.

ADAM dictus *Bos* tenet apud *Oesterwyc* Maheriam, terram

Fol. 2 v°.

(1). Voy. *Specchtboek*, fol. 125 v° et 136 v°.

et prata valentia circiter xx libras annuatim. Et in parochia de *Herenthout* ii bonaria terre et ii homagia.

ARNOLDUS ZOUTWINEN *sone*, eireiter xviii libras annuatim in terris jacentibus apud *Walewyc* et *Westilborch*.

ANCELMUS DE EERDE, apud *Buscum*, i hovam terre, mansum et domum apud *Eerde*. Thomas, filius suus, dictus *Ludekens sone*, relevavit.

AELIDIS, filia Johannis dicti *Regis*, terciam partem in quadam decima apud *Vucht*. Et pro ea prestitit fidelitatem Arnoldus Dicbier. Dominus Johannes de Weteringen comparavit erga Johannem de Aghle.

ANDREAS, filius Brouchovens, i hovam terre apud *Rode*.

ARNOLDUS DE DOMMELLE, xii bonaria terre apud *Borcley*, in parochia de *Westroven*. Godefridus, filius suus, tenet modo.

Fol. 5 ro. **AGNES DE WOLFVINCLE**, ii hovas terre et i molendinum apud *Wolfvinclie*, et quamdam deciman apud *Roesmale*. Johannes, dictus *Lucas*, promisit fidelitatem.

ARNOLDUS DE CREVENNOER, iii bonaria terre, domum suam, prout situatur, et ix capones census apud *Crevennoer*.

ARNOLDUS DE LE HEYDE, miles, xx libras annuatim in thelonio de *Wide*. Dominus Godefridus tenet modo.

ARNOLDUS dictus *Kesselinch*, habet apud *Rode* i denarium ad currum et obolum ad quadrigam.

ADVOCATUS DE RUBELDAL, xx marchas terre apud *Rode*, et ii carpucatas.

ARNOLDUS DE GEMENICH, miles, x marchas annuatim apud *Rode*.

AYMERICUS DE DIESTERINCH, miles, iii margh. vinee (1) et iii solidos census apud *Roghesen*.

ADULPHUS DE BLIDENSTEYNE, iii marchas annuatim apud *Rode*.

(1) *Her Aymeric van Dyesterinc*, dit le *Stootboek* (fol. 85 ro), *iii marghen wyngarde ende iiiii st. ceins te Reghensen*.

ADAM dictus *Mul*, xx march. terre, mansum cum domo apud *Kerpe*.

Item, idem, vi marchas *borchleen* apud *Kerpe*.

ARNOLDUS MULART, iii marchas annuatim apud *Bolen* ad taliam.

ADAM DE HAREN, x marchas annuatim *borchgleen* apud *Rode*.

ARNOLDUS GRIVARS, iii marchas annuatim ad assisia cervisie trajectentia et i marcham annuatim in *Trajecto* ad molendinum dictum *Loenmolen*.

ARNOLDUS DE ODERSVELTH, xii bonaria terre apud *Henri Capielle*.

ARNOLDUS GUIS, de Scimpre, viii marchas annuatim in thelonio trajectensi.

ADAM DE ENTVELT, viii marchas annuatim in thelonio rodensi.

ADVOCATUS COLONIENSIS, xx marchas annuatim in thelonio rodensi.

ARNOLDUS DE FRAPONT, unam curtim et c bonaria terre apud *Dolhaing*. Fol. 3 v°.

ARNOLDUS SKENDOF, de Lutshen, vii marchas annuatim in thelonio de *Alsdorp*.

ARNOLDUS SPEDE, xii mandren bladi et ii marchas annuatim apud *Kerpe* et apud *Blacseen*.

ADAM DE HAREN (1), iii marchas annuatim apud *Galopiam*.

Item, idem, secundo, apud *Rode*, denarium ad currum et obolum ad quadrigam.

ANCELMUS DE GALOPIA, x bonaria terre ibidem.

ALBERTUS dictus *Aube*, de Galopia, vi bonaria terre ibidem.

AELYDIS TERRICHI, de Vouren, x bonaria terre et x solidos annuatim.

(1) Un feudataire du même nom est cité un peu plus haut.

ARNOLDUS DE PRATIS, in duobus theloniis tendentibus *Leodium*, iii denarios turonenses ad currum et ii ad quadrigam, et i vineam in *Leodio*. Jacqueminus de Frapont modo tenet.

AURICUS DE DANIPONT, iii bonaria terre apud *Cenestre*.

Item, idem, xxx bonaria terre apud *Trambleur*. Johannes, frater suus, tenet modo.

ARNOLDUS DE CREVENNOER, iii bonaria terre, domum suam juxta *Crevennoer*, et ix capones census annui (1).

ARNOLDUS DE ZELSTRE, vi marchas strelingas annuatim in *Trajecto*, feodi manualis.

AYMONDUS DE MESCHE, iii bonaria terre apud *Meske*.

ARNOLDUS DE WETHEAM, miles, tenet domum de *Wetheam*, villam de *Neppe* et xl bonaria terre; et apud *Galopiam* et apud *Sanctam Mariam ad Gradus* l bonaria terre, et ad thelonium trajectense xii libras lovanienses annuatim in uno solo feodo.

ARNOLDUS DE HERENTH, venator, iii libras, x solidos et lxvi capones annuatim apud *Lovanum*.

Item, idem, secundo, xl solidos et xxiii capones annuatim apud *Lovanum*.

Item, idem, tercio, iii bonaria et dimidium terre apud *Lespt.*

Item, idem, quarto, iii jornalia terre apud *Herenth*. Hec bona tenet dominus Johannes de Herent, filius Arnoldi, venatoris de Herent.

Fol. 4 ro. Item, idem, quinto, tenet de cornu xviii libras, cc et xxxiii capones annuatim et xxiii homagia vel circiter apud *Lovanum*.

ARNOLDUS DE ZUSTREZELE, lii bonaria terre ibidem et iii marchas annuatim.

AELIDIS DE BLICTERSWYC, terram de *Blicterswyc*. Tenet dominus de Blicterswyc (2).

ANCELMUS DE THENNES, cambarias cervisiarum seu cambagia

(1) Double emploi (*Voy. ci-dessus*, p. 6.)

(2) *Voy. plus loin*, p. 12.

subsistentia in rotulo de Sombreffe (1), c libras annuatim.

AGNES, relicta Henrici de Novestach, c libras annuatim apud Corbeke. Et tenentur de ea.

ARNOLDUS DE MAINNILIO, l libras annuatim ad turbariam de Arschat (2).

ARNEKINUS DE GREYS, i mansum apud Greys.

ARNOLDUS, filius domini de Walchaing, tenet apud *Vallem*, juxta *Montem Sancti Wiberti*, molendinum et bannum molen-dini, et x bonaria terre. Henricus, frater suus, tenet nunc.

ADAM DE EVERLE et etiam Franco, viii jornalia terre et mansi vel circiter, apud *Anderlecht*.

ADOLPHUS DE COMERSHEM, xl marchas Brabantie annuatim apud *Grantenrode* in terra de *Wassemberghe*. Johannes, filius suus, tenet nunc.

ARNOLDUS DE NEDERODE, ccc jugera terre et unam decimam apud *Nederode* et apud *Membacht* in terra limburgensi. Thomas de Reymersbeke, filius suus, tenet modo.

ADAM DORT, de Zittre, thelonium apud *Berne*, videlicet iii denarios turonenses de quadriga.

ARNOLDUS dictus de *Dormale*, apud *Lovanium*, circiter unum jornale et xl virgas, tam vineate terre quam alterius, et circiter iii libras lovaniensis et v capones et xxxvi geltas vini annuatim, et quosdam mansionarios in *Lovanio*.

Item, idem, circiter lxv solidos monete cursibilis. Et fuerunt Walteri de Liemingue.

ARNOLDUS, filius Wilhemi quondam Boule, iii journalia terre apud *Pede*, juxta *Anderlecht*.

ALARDUS DE BUREN, xxx libras turonenses annuatim ad thelonium de *Tyele* et v marchas ibidem, xxxii domistadia vel

Fol. 4 v°.

(1) Registre des fiefs du quartier de Sombreffe. Comme on le verra ailleurs, il y avait de ces anciens rôles pour les autres quartiers du Brabant et du Limbourg, mais ils n'existent plus. Pour le sief d'Anselme de Thennes, voy. *Spechtboek*, fol. 150 r°.

(2) Ce feudataire figure déjà pour ce sief. (Voy. ci-dessus, p. 2.)

circiter apud *Zandvic* et thelonium apud *Wiele* et terciam arborem in *Elsterhoute*.

ARNOLDUS DE HAYCRUSSE, x libras parisienses in bursa (1) annuatim.

ARNOLDUS DE PEREKENEN, iii bonaria terre jacentia apud *Terswerst* et xii homagia.

ARNOLDUS COPMAN, de Lovanio, xx libras lovanienses annuatim et lxx capones jacentes apud *Lovanium*.

ALARDUS DE REYMMERSDALE, xviii bonaria terre juxta *Sanctam Maria ad Gradus*.

ALARDUS DE DEDELAR tenet de paseuis que fuerunt Johannis Limpin, in parochia de *Lira*, et valent circiter lx solidos annuatim. Walterus vel Johannes, ejus filius, tenet modo. Nescio quis eorum relevavit.

ARNOLDUS UTENHOUTE, miles, vi homagia et vi solidos annuatim apud *Goerle*, *Oesterwyc*, *Barle* et *Ricle*. Et fuerunt Gerardi de Esche. Dominus Johannes, filius suus, tenet modo.

ALBERICUS DE BAULER, circiter vii bonaria terre et xi homagia inter *Parvum Baler* et curiam de *Sepulchro*, managium de dimidio bonario terre. Franco de Potte tenet modo.

ARNOLPHUS DE MAINILIO, domum *Nivelle*, supra forum caseorum (2).

ARNOLDUS DE GROULS, circiter xii bonaria terre et prati cum mansionariis et censu apud *Grouls*.

ANCELMUS DE SANCTA MARGARETA, v bonaria terre ibidem.

ARNOLDUS DE ZAVENTHINES, vii journalia terre ibidem.

ARNODDUS, filius Struvere, de Hulsbergh, v libras annuatim apud *Rode*.

Item, idem, vi libras annuatim ad thelonicum de *Galopia*.

ARNOLDUS DE GOBBELSTRODE tenet feodum quod fuit Geldulphi de Librocc. Geldolphus de Wingh tenet modo, sed nun-

(1) C'est-à-dire *in bursa ducis*.

(2) Double emploi. (Voy. ci-dessus, p. 2.)

quam relevavit dicit Stoet (1). Et jacet apud *Dwchole et Doe-embergen*. Valet per annum circiter xx libras.

ALEXANDER DE WANDRES, l bonaria terre, censum et redditus Fol. 5^o, apud *Ruve*.

ARNOLDUS DE RODE. . . . (2).

AUBEL DE VERKENE, unum *borchleen* apud *Rode*.

ARNOLDUS, filius Johannis Creyte, iii journalia pascue vel circiter apud *Pellenbergh*.

ARNOLDUS, filius Arnoldi de Creken, in conductu de *Zantvliet* supra *Honte* et supra *Scelt*, xxx libras turonenses annuatim. Hugo Lemmens tenet modo.

ALEYDIS, uxor Johannis de Calstris, de Lovanio, mansionem de *Linden*, cum dominio, homines, scabinos et mansionarios ejusdem loci, preter altam justiciam, et xx bonaria nemoris sita supra dicta mansionem in una petia; et xii bonaria terre sita ante portam dicte mansionis. Dominus Johannes, filius suus, miles, stans in rotulo lovaniensi (5), modo tenet.

AGNES, uxor Ostonis de Eppegheem, filia quondam domini Walteri de Zotteghem, quidquid pater suus tenebat apud *Duffle*, valoris cc librarum annuatim et amplius. Dominus Ludovicus de Levedale postea tenuit; sed Stoet nescivit quis post Levedale tenuit.

ARNOLDUS, filius Arnoldi de Meisch, decimam apud *Mahillon*, juxta *Galopiam*; valet annuatim circiter x modios bladi, xv capones et x solidos bone monete.

DOMINUS ARNOLDUS, filius quondam Ade de Loe (4), tenet apud *Landen* xxvi bonaria terre.

(1) Jean Stoet ou Stoot fut le clerc du duc Jean III et des ducs Wenceslas et Jeanne. Il dressa également un dénombrement des fiefs relevant des ducs de Brabant. Le registre qu'il forma à cet effet porte le nom de *Stootboek*. Il est conservé aux archives de la cour féodale de Brabant.

(2) Le registre présente ici une lacune.

(3) Voy. l'observation à la p. 9, note 4.

(4) Voy. ci-dessus, p. 2, où l'on trouve ADAM DE LO.

Item, idem, apud *Awains*, xxx bonaria vel circiter.

ARNOLDUS DRUGHINS, de Joupil, iii bonaria terre vel circiter apud *Molant*, que fuerunt Johannis Marchiel, fratris sui.

ARNOLDUS, filius Gerardi Roughe, xx vasa avene, v solidos census et ii capones cum dimidio annuatim juxta *Able*, de patre suo.

ARNOLDUS, DOMINUS DE LINTRE, de xl bonariis pratorum sitis in *Rosebroke* et quidquid tenet apud *Lintre*.

ARNOLDUS dictus *Raet*, de Brouchem, de uno bonario terre sito apud *Borchem*.

ARNOLDUS DE DIKE, de una parte molendini de *Hoclem* empta erga Ghiselbertum de Audenhoven.

Fol. 5 v°. ARNOLDUS DE NEDEROT, in terra limburgensi, de iii bonariis terre et prati sitis ibidem.

ARNOLDUS DE CASTREN tenet de duce circa lx libras annuatim sitas apud *Chastres*, prope *Montem Sancti Wiberti*. Johanna de *Chastris* tenet modo vel dominus Franco de Halen.

ARNOLDUS DE TUNEN, iii bonaria terre sita inter *Cuertrike* et *Rode*, apud *Arschot*. Ludovicus de Erenbodeghem, in rotulo lovaniensi stans, tenet modo.

DOMINUS ARNOLDUS DE ELLE, de Westfalia, fidelis ducis.

ARNOLDUS DE BLICTERSWIKE, de villa de *Blichterswike* cum xx homagiis (1).

ARNOLDUS, filius domini Theodorici de Beche, de Oudera, de uno bonario prati sito prope *Beche*.

ABBAS GEMBLACENSIS, villam de *Crostys* cum omnibus attinentiis suis..

AMELRIGUS LEO, filius Sophie, iii bonaria terre minus xx virgas, sita in *Bloec* ante terram quondam Walteri filii Luce supra *Holbeke*.

ARNOLDUS, filius Arnoldi Regis, de Bruxella, fidelis ducis de bonis de *Planchennoit*, de *Hohem* (2), cum suis pertinentiis;

(1) Voy. ci-dessus, p. 8, à AELIDIS DE BLICTERSWYC.

(2) Ohayn. (Voy. p. 3, à ARNOLDUS DE STEYNES.)

que quidem bona dominus de Steinem a duee tenere solebat in feodum.

DOMINUS ARNOLDUS DE BOLANT, de domo de *Bolant* cum appenditiis (1). Plegii ducis: dominus de *Dicst*, dominus Thomas, ejus frater, dominus *Johannes de Blaer* et *Everardus de Bolant* de jure ducis de *Bolant*.

ARNOLDUS DE HULS, de Rode Sancte Ode, de agro uno sito in *Zonne*, qui vocatur *Middelecker*.

ARNOLDUS VRIENT, prepositus wassemburgensis, de uno agro; xv pullos, xi solidos, vii denarios lovanienes.

Item, vi solidos lovanienes sitos in *Dorne* in bonis pertinentibus ad bona *Ten Velde*. Arnoldus Stamelare tenet jure brabantino, ut dicit. Everardus de *Dorne* nunc tenet. *Henricus Dyt*, filius *Luding de Aggere*, tenet.

ARNOLDUS DE LINEN, i mansum dictum *Ten Nuwenhuis*, situm in *Rode Sancte Ode*, et fuit Rutgheri de Pomerio cum mansione. *Johannes de Weteringen* tenet modo.

ARNOLDUS, filius *Ghise*, x libres turonenses apud *Stockwachte* supra flumen apud *Antwerpiam*. *Johannes*, filius suus, tenet modo.

AMELBERGA, beghina, dimidium bonarium situm aquad *Clusam* in *Zonia* juxta *Habeke*.

ADOLPHUS DE BODENEM, castrum de *Bodenem* cum suis attentiis, jacens prope terram Karpensem, in rotulo wassebergensi (2).

ADAEM, filius Johannis dicti *Knode de Dike*, de uno molendino, ii mansionibus, ii marchis Brabantinorum sitis in parochia de *Doveren* cum curia de *Byeshem*. Sed non bene possum scire si ita sit.

AMISIUS, filius Petri de *Lyra*, i et dimidium bonarium, xv virgas terre, sita apud *Lyram*, juxta *Lare Antwerpiae*.

ARNOLDUS dictus *Cleinart*, miles, de *Aquis*, xii marcas jacentes in civitate aquensi.

Fol. 6 v°.

(1) Voy. les explications que donne le *Spechtboek*, fol. 502 v°.

(2) Voy. *ibid.*, fol. 546 v°.

ARNOLDUS dictus *Bie*, quamdam terram sitam in *Drunen*, valentem iii modios siliginis vel circiter.

ADAM, filius Johannis Vander Galen, xii bonaria in terris et in pratis. Franco, filius suus, apud *Vorst*, in villicatione thenensi, in ultima pagina de F. (1).

Item, idem, census annuos xii modiorum avene et fluxum aque ad molendinum de *Visaule*; et apud *Vuerst* supra *Campiniam*, prope *Meerhout*, xiii bonaria tam prati quam paludis, que Ludovicus de Galen postea recepit.

ARNOLDUS DE BERGHELEN, iii modios siliginis et iii bonaria pratorum sita in *Vlirden*, in loco qui dicitur *Ten Ravenecker*.

ALBERTUS, filius domini de Vorne, fidelis ducis de terra de *Berghem supra Zoem*, ut mamburnus uxoris sue (2).

ARNOLDUS, filius quondam domini Arnoldi de Arkel, fidelis ducis de xii libris annuatim solvendis supra domum pannorum in *Buscho*.

ARNOLDUS DE HEYST, unum *halster* siliginis de quadam petia terre jacente in *Eintout*.

ARNOLDUS BOILLART, ii hovas sitas in *Hudenhout*, que fuerunt quondam domini Rasonis dicti *Mulaert*, ut dixit Johannes de Zonne.

Fol. 6 v°.

ARNOLDUS, filius Arnoldi de Dormale (5), de Lovanio, iii et dimidiam libras census annuatim et xxxvi geltas vini annuatim jacentes apud *Lovanium*.

ADAM DE HEILENGHENBORNE, v marchas in redditibus de *Was-senbergh* in rotulo wassembergensi.

DOMINUS ARNOLDUS DE HUCKELEM, miles, iii et dimidium iugera terre arabilis sita in terra de *Heusden* apud *Doeveren*.

ADAM DE MAMBERTINGHE, curiam de *Dieter*, cum suis attentiis jacentem apud *Weseten* juxta *Trajectum*; que quidem bona erant suum allodium.

ALEYDIS, filia quondam Henrici de Audenhove, bona de

(1) Voy. plus loin, au fol. 24 v°.

(2) Mathilde de Wesemael.

(5) Voy. p. 9.

Bysterveld, scilicet mansionem eum quantitate terrarum ad eandem mansionem spectante.

ARNOLDUS DE BRAKEN, in *Orscot*, bona que Mathildis, filia quondam Mathic de Hedel, tenere solebat, videlicet i media-tum terre (1) et bonarium prati vel circiter.

ANDREAS, filius Guyardi de Hondiers, decimam de *Bom-gnies* cum suis attinentiis, que fuit quondam domini Braket.

ARNOLDUS CULMAN sone. Gertrudis, filia sua, impuber, recepit bona Henrici de Audenhoven jacentia apud *Vessem*, videlicet viii bonaria. Gerardus de Rode, avunculus et mamburnus. Filii Ghiselberti tenent. Deleatur Henricus si inveniatur.

ARNOLDUS, filius Nout, iii bonaria mirice que acquisivit erga Gertrudem de Hegrescoere.

ADAM, filius Wilhelmi Van den Lare, de *Lyra*, mansionem apud *Lare* et viii bonaria terre ibidem.

ARNOLDUS, filius Johannis dicti *Cuest*, de *Hoesdenne*, v jornalia.

Item, iii jornalia.

Item, lx libras annuatim.

Item, partem decime site in *Oysvoert* apud *Wike*. (Vacat).

ARNOLDUS DE BUSVELT, miles, xx^{ti} regales annuatim hereditarie in quolibet festo beati Remigii.

ARNOLDUS HASSE (2), dimidium giornale terre situm apud *Thenis* et *Hakendoeveren*. Fol. 7^{ro}.

ALBERTUS . . . (3), dimidium bonarium terre, inter *Thenis* et *Hakendoeveren*.

ALLARDUS et SCHEVARDUS DE REYMERSDALE emerunt advoca-tiam de *Reymerdale* cum omnibus attinentiis, in censibus, terris, pratis, denariis ac aliis universis, erga Symonem dictum *Advocatum de Reymerdale* et suos liberos, prout ipse Symon a duec tenuit (4).

(1) Dans le *Stootboek*, fol. 54^{ro}, on lit *1 muds zaits lands*.

(2) Au-dessus de ce nom, on lit *vel BASSE*.

(3) Lacune dans le texte.

(4) Voy. *Spechtboek*, fol. 501^{ro}.

DOMINA ALEYDIS, relicta quondam Domini Wilhelmi de Wilre,
ix bonaria terre jacentia in parochia de *Wenkesele*.

DOMINUS ANDREAS dictus *Brachet*, miles, castrum suum dic-
tum *Bouwengnies* cum quibusdam aliis bonis jacentibus in
terra de *Spremont* (1).

ADAM DE BLIDESTEIN, v bonaria terre apud *Welst*.

ARNOLDUS, filius Johannis dicti *Vos*, de Drunen, bona dicta
Gherdensex, jacentia in *Drunen*.

ADAM DE LANDEWICKE, quartam garbam apud *Rode*, aquam
sive rivulum de *Ghenpe* usque ad molendinum apud *Rode*,
warandiam dicte ville de *Rode*.

Item, xii homagia. Que quidem bona Arnoldus, suus pater,
a duce tenere solebat in feodo.

ARNOLDUS DE HÖEVORST, bona dicta *Berenscot*.

Item, secundo, bona dicta dicta *Terdonc* apud *Bersbeke*.

Item, tercio, bona jacentia apud *Boelaer sfikers*, secundum
quod Johannes de Winighem a duce ea tenere solebat.

ARNOLDUS, filius quondam domini Mattillionis, castrum de
Eynatten.

Item, secundo, curiam de *Hingmer*, prope *Rode*.

ARNOLDUS DE STEPPENRODE, ii hovas tam sive quam terre.

Fol. 7 v°. Que bona acquisivit erga Johannem de Steppenrode.

ARNOLDUS, filius Gerardi Scifflart, de Aquis, lv bonaria tam
terre quam nemoris apud *Nyswilre* prope *Galopiam*, jure
limburgensi.

Item, circiter xv bonaria terre et nemoris etiam apud *Nys-
wilre*, que fuerunt ejusdam dicti *Carys Scifflart*. Deleatur.

ARNOLDUS DE MERWILE, de Dormale, vii bonaria terre ara-
bilis cum dimidio bonario prati sita apud *Dormale*. Arnoldus
filius Arnoldi de Merwile, nunc tenet in papiro thenensi.

ARNOLDUS dictus *Jabbe*, de Drunen, unam parvam decimam
jacentem apud *Drunen*, que erat sui patris, Henrici dicti
Jabbe, que valet annuatim sex modios silihiginis, ut dicebat.

ARNOLDUS DE CHAIRNOIT, vi bonaria terre jacentia apud *Moe-
lant*, juxta *Wisetur*, in terra de *Doilhain*.

(1) Voy. *Spechtboek*, fol. 297 r°.

ARNOLDUS DE LYRA, filius Arnoldi de Lira, duo sextaria sili-ginis, mensure maghliniensis, sita in parochia de *Ouden*, que fuerunt Wilhelmi de Eysterse. Deleatur si inveniatur.

ADAM, filius quondam Theoderici de Maubertinghen, villam et justiciam ville de *Maubertinghen*, secundum quod sibi sca-bini sui et seniores observant.

ARNOLDUS, dictus *Lauwert Vanden Grave*, i hovam terre sitam in *Herpen* et *Erwen*, vel alibi, dominium de *Herpen*, jure brabantino. Que bona ad ipsum devoluta sunt per mor-tem Johannis Aertbloemen sone, avunculi sui.

ALSTEEN DE URSSSE, bona de *Ghagheldone* cum omnibus atti-nentiis suis, secundum quod acquisivit erga Dominum Gode-fridum de Delf. Debet nominare feodum infra XL dies. Datum VII^a die junii anno M^o CCC^o XLVI^o. Dominus Gerardus, filius Her-manni, relevavit XX^a die decembris anno LI.

ARNOLDUS, filius domini Nycolai de Wineghem, de Antwer-pia, XL solidos grossos annuatim in theloneo de *Borghvliet*.

Fol. 8 ro.

AGNES DE RAMELLA, uxor Egidii de Strees, soror domini Walteri, quondam advocati de Huy, militis, relevavit a duce unum feodum valoris XXX librarum turonensium, jacens in territorio *Jachie*, quod quidem feodum sibi esse devolutum asserebat per mortem fratris sui, advocati predicti. Plegius de relevio est Reynerus d'Argenteal. Non est solutum. Istud feo-dum relevavit dominus Henricus, advocatus de Huy, filius dicte Agnetis, XXIII die januarii anno M^o CCC^o XLI^o.

ARNOLDUS DE HEMERT, filius quondam Johannis de Hemert, VI bonaria terre jacentia apud *Hemert*, in terra de *Heus-denue*.

ARNOLDUS dictus *de Zockere*, de Bardwye, II jugera terre sita inter locum dictum *de Brederys* et plateam *de Bardwyc*, que sibi successerunt per mortem fratris sui. Ignoro nomen fratris, quia Walterus de Zeebroec non scripsit nomen suum. Deleatur si possit inveniri.

ARNOLDUS NYCOELS sone, de Heusdenne, III jugera terre et I domum suprastantem, sita apud Henricum de Lille versus

orientem et versus *Baerdwyc*, que emit erga Johannem Vrederix, ex terra de Heusdenne. Deleatur Johannes.

ARNOLDUS DE ELSMERE, circiter ii bonaria terre, prati et pasture, sita retro ecclesiam de *Beche*, supra *Molencouter*, et dimidium bonarium terre situm supra *Heddelemburgh*, unam piscariam in *Getha*, a *Waelseriker straete* usque ad pontem apud *Houbosch*.

DOMICELLA AGNES, filia quondam Arnoldi de Felluy et domicelle Machtildis de Quaecbeke, ccc libras annuatim in villa de *Slusen*, cum omni justicia, excepta alta.

Fol. 8 v°. **ARNOLDUS DE VRANKEMBERGH**, villam de *Bourchyt* cum advocatione, que sibi successerunt per mortem domini Arnoldi, patris sui, de Vrankembergh. Deleatur pater. Et hujus feodi si plus inveniatur tenetur nominare infra xl dies. Datum xvi die octobris anno m° ccc° XLII°, sub pena perditionis residui inventi.

ANDREAS DE CAMMA, iii jornalia terre; item iii jornalia prati jacentia apud *Herenthout*. Egidius Reimbouts, de Herenthout, comparavit.

AMELIUS DE BREDEBEMPT, montem cum edificio jacentem apud *Bredebempt*, prope *Juliacum*.

ARNOLDUS, filius Johannis, dicti *Bye*, de Kessel, xxiiii jugera terre jacentia juxta Roesmale.

ARNOLDUS, filius Mathillionis de Eynatte, xviii bonaria terre sita apud *Beke*, que quondam fuit (*sic*) Nicolai, bastardi, et Danielis Coci.

ARNOLDUS REX (1), de Bruxella, molendinum aquatile, situm extra portam, in Bruxella, que vocatur *Overmolenpoort*.

ARNOLDUS TROYE, de Herent, iii jornalia prati jacentia prope *Herent*. Egidius Troye, filius suus. Et postea comparavit Walterus Veren Odilien dictum pratum.

DOMINUS ARNOLDUS, dictus *Parvus miles*, civis aquensis, doministadium unum situm apud *Lenich*, supra *Roram*, quod vocatur *Bredebeempt*.

(1) Voy. ci-dessus, p 12. Il s'agit de la famille des De Coninck.

ARNOLDUS, dictus *Voecht*, filius quondam Arnoldi dicti *Voeght*, de Maghlinia, recepit a duce bona quedam jacentia in villa de *Roemsdorp*, in villicatione thenensi, prope *Landen*, sita : in primis, xxvii bonaria terre; item ii bonaria prati; item xxxii homines feodales; item L mansionarios; item dimidium molendinum aquatile; item viii libras census et xxxv eapones; item terciam partem unius montis; item unam domum sitam ibidem. Elysabeth, filia sua, tenet modo, et Alardus, receptor Brabantie, fecit fidelitatem pro ea, tanquam mamburnus.

ARNOLDUS DE VAERT, cursum aque pro uno molendino curen-
tem prope *Werde*.

Fol. 9 v°.

ARNOLDUS, filius Arnoldi de Wielre, aquam curentem versus molendinum dictum *Plucsheit*.

ALEYDIS PELEGRINS, i sextarium siliginis apud *Barle* situm.

ARNOLDUS DE DIEPENDALE, curiam sitam apud *Diependale*, cum omnibus attinentiis suis. Renerus, frater suus, tenet alteram curiam de *Diependale*.

ARNOLDUS, filius quondam domini Theodorici de Boelsbeke, militis, tenet a duce x modios spelte, assignatos supra ix bona-
ria cum dimidio terre jacentia apud *Mere*, et iii bonaria terre jacentia apud *Boelsbeke*. Et predicta bona de jure valere debe-
rent xx^{ti} libras annuatim, quia ipse debuisset reddere duci
ii^e libras quas habuit ab eodem, vel assignare duci xx^{ti} libras annuatim supra allodium suum.

ARNOLDUS DE VELTHEM, domum sitam in vico *Sancti Spiritus*, apud *Lovanum*, que quondam fuit ejusdam dicti *Guyot*, de Yscha inferiori; quam demeruit interfiendo Johannem de Vorde, clericum. Datum in die Urbani beati, pape, anno XIII^o XXXII^o per ducem ad relationem domini Hermanni.